*Tacitus l. 2. Ann. C. 23.*

*naves in aperta Oceani, aut insulas Saxis abruptas, vel per occulta vada infestas. Quibus pantatim æque viratis, postquam mutabat astus, eodem, quò ventis ferebat; non adhærere anchoris, non exhauiire irrumperentes undas poterant. Equi, jumenta, sarcinae, etiam arma præcipitantur, quo levarentur alvei, nantes per latera, et fluctu super urgente. Quanto violentior cetero mari Oceanus, et truculentia cœli præstat Germania, tantum illa clades novitate et magnitudine excessit, hostilibus circum littoribus, aut ita vasto et profundo, ut credatur novissimum, ac sine terris mare. Pars navium hausta sunt, plures apud insulas procul sitas ejectæ; milesque illic nullo hominum cultu, fame absuntus, nisi quos corpora equorum eodem elisa toleraverant. Sola Germanici triremis Chancorum terram appulit, quem per omnes illos dies noctesque apud scopulos et prominentes oras, cùm se tanti exitii reum clamitaret, vix cohibusse amici, quo minus eodem mari oppeteret. Tandem relabente astu, et secundante vento, claudæ naves, raro remigio, aut intentis vectibus, et quedam à validioribus tractæ reverttere: quas raptim refectas misit, ut scrutarentur insulas. Collecti eâ curâ plerique: multos Angrivarum nuper accepti in fidem redemptos ab interioribus reddidere. Quidam in Britanniam rapti, & remissi à regulis. Hæc illa clades Germanici classisque Romanæ, æquata pœnæ, quam Arminio & Germanis antè intulerat, cladi.*

*Iteratum eodem anno bello cum Cattis & gio. Marsis.*

Postquam ejus fama relata ad Arminium & Germanos, resumpsere animos & arma; adeo non deleti, ut haud multò post tam facile exercitum collegerint ex socialibus populis, quā Cæsar ex naufragiis. Audacissimi Catti primū stetere in armis, adversus quos C. Si- Marsis. Ilus cum triginta peditum, & tribus equitum millibus revocatus exhibernis. Cæsar cum majoribus copijs Marsos irrumpit: nam & hi ausi statim ad famam maritimæ cladis induere arma. Horum dux Malovendus nuper à Cæsare in ditionem acceptus, propinquo loco ac cœno defossam Varianæ cladis aquilam modico præsidio servari indicat. Missa extemplo manus, quæ hostem à fronte elicet;

alij

alij qui terga circumgressi recluderent humum: & utrisque adfuit. Eò tutior ac promptior Cæsar pergit introrsus in Westfaliae regiones, populatur, exscindit, & per omnis obviae ætatis cædes latè terrorem circumfert, Druso etiam patre truculentior. Unicum perfugium ad silvas, saltus, & invia paludum. Obrutus festino Cæsar's reditu Arminius, quo minus tempori exercitum objiceret. Germanicus post illatam vastitatem, cum nullus se hostis offerret, exercitum reduxit in hiberna. Lætus Romanus miles, quod adversa maris expeditione prospera pensavisset. Nec dubium habebat Cæsar fractos Germanos labare animis, petendæque pacis consilia magis agitare, quam belli instaurandi, et si proxima æstas adjiceretur, rediretque cum exercitu in Germaniam, posse bellum patrari. Sed crebris epistolis monebat urgebatque Germanicum Tiberius, rediret ad decretum triumphum Romanum, satis jam eventuum, satis casuum: prospera illi & magna prælia; eorum quoque meminisset, quæ venti & fluctus nulla ducis culpa, gravia tamen, & sæva damna intulissent: se novies à Divo Augusto in Germaniam missum, plura consilio quam vi perfecisse. Sic Sigambros in ditionem acceptos, sic Suevos, regemque Marobodum pace obstrictum: posse & Cheruscos, coeterasque rebellium gentes, quando Romanæ ultioni consultum est, internis discordijs relinqui. Contra precante Germanico annum efficiendis cœptis in perdomandâ Germaniâ, acriùs renitentem Germanicum aggreditur Tiberius, alterum consulatum offerendo, cuius munia Romæ præfens obiret; simul adnœtebat, si foret adhuc bellum cum Germanis, relinquere materiam Drusi filij sui gloriæ, qui nullo tum alio hoste, nonnisi apud Germanias assequi nomen imperatorum, & deportare lauream posset. His adactus Germanicus, Tiberij se arbitrio permisit; quanquam fangi ea, seque per invidiam parto decori abstrahi intelligeret: nec multum conatus Romanum concessit, traxitque secum ingentem captivorum numerum, producturus in decretum debellatæ Germaniæ triumphum.

\* Haud multò pòst C. Cœlio, & L. Pomponio Coss. quem Christi annum censemus xviii. Germanicus Cæsar ad vii. Kalendas Junias triumphavit de Cheruscis, Chattisq., & Angrivarijs, quæque aliae nationes usque ad Albim colunt. Vecta spolia, captivi, simulacra montium, fluminum, præliorum. Augebat intuentium visus eximia ipsius Germanici Cæsar's species, currusque quinque liberis onustus. Haud minori oblectamento spectati Germani, quos ex illustrissimis viris & fœminis adduxerat, uti eos Strabo eorum temporum scriptor commemorat. Segimuntus Segesti filius Cheruscorum dux, sororque ejus & uxor Arminij Thuisnelda, ac filius tres annos natus Thumelicus. Præterea Sestachus, Ægimeri \* filius Cheruscorum du-  
cis: hujus quoque uxor Rhamis Veromeri \* Chattorum ducis filia;

\* Annus

Christi 19.

Tiberij

Imp. 3.

Trium-

phus Ger-

manici

ob devi-

ctos Ger-

manos.

Tacitus l. 2.

Ann.

Dio.

Strabo l. 7.

Ovid. l. 2.

de Ponte.

Fafti Capi-

tol.

Onuphrins.

Siger.

Pighius.

al. Segi-

mundus, ut

Canfab.

legit.

\* al. Segi-

meri.

\* al. Acro-

meri.

Deutorix

*Dæitorix* Sicamber, Bœroritis filius, ac frater Melonis; *Libys Catto-*  
*rum* sacerdos, alijque mortales devictorum populorum, ex Bructe-  
\* al. Amb-  
fevaris. *Cheruscis, Usipijs, Chattis, Chattuarijs, Ampsanis, Cathei-*  
*cis, Landis, Subattijs;* quarum etiam gentium nomina quædam ab  
*alijs ne proda quidem uspiam extant, si non apud ipsum Strabo-*  
*nem corrupta. Quanquam Ampsanos facile ad Ampsuarios, Nusi-*  
*pios ad Usipios, Catheicos ad Cathuleos, & Cathuliones, Landos ad*  
*Lancearios, aut provinciales milites, aut Longobardos facile reducas.*  
*Aegestes*, quem Tacitus *Segesten* scripsit, Arminij sacer, quod ad Ro-  
*manos profugerat, suorum proditor, inter spectatores fuit; is illi ho-*  
*noredatus à Romanis; si tamen sine dolore carissima sua pignora, si*  
*populares suos, filiam ac nepotem inter triumphi captivos spectare*  
*fas fuit. Mitigavit triumphus saevitiam, quando magnam partem*  
*Germanis vita veniaque data. Reperti & nummi testes hujus tri-*  
*umphii ad posteros, in quibus Germanicus quadrijugo curru subli-*  
Hist. M. S. *mis, spectatur cum inscriptione GERMANICUS CÆSAR;*  
P. Turcky *exadversa parte: SIGNIS RECEPTIS, DEVICTIS GER-*  
Brovverus *MANIS.* *Ita Romæ de Germanis triumphatum, non quia victi*  
Ann. Trev. *debellatique credebantur, sed quod id honori Germanici dandum*  
I. I. *erat, bellumq; Germanicum pro confecto acceptum. Nec proximo*  
*ab hinc anno ulla vis belli trans Rhenum importata. Cumq; Germa-*  
*ni conquiescerent tot bellis fatigati, frenatiq; præsidijs; inter quæ ce-*  
*lebre castellum Alisonis, frenum interioris Germaniæ, eoque à Ger-*  
*manico filio Drusi, patris opus, & gloriae monumentum diligentius*  
*præmunitum firmatumque.*

*Annus* Tiberius hinc intermissis armis tertium consulatum inijt, &  
*Christi 20* Germanicum collegam dixit. Consulatum Germanicus absens  
*Tiberij* adiit: Is enim in speciem tot honoribus cumulatus tanquam in ad-  
*Imp. 4* versum orbem, procul à Galliâ & Germaniâ, procul à consueto le-  
*gionum amore in orientem missus jam erat, ad bella earum provin-  
*ciarum* administra. Nihil Germanis accidere poterat optabi-  
*lius, quam præferoci ac bellicoso juvē, ac Cæsare liberari, qui ex*  
*Germanici nominis cognomento paternoque titulo sibi debellan-  
*dæ Germaniæ necessitatem impositam ratus esset. Sed major fato-  
*rum* necessitas. Haud enim multum superstes posthæc bella Ger-  
*manicus, fortunâ simul ac vitâ excidit.****

*An. Chri-* M. Junio Silano, & L. Norbano Coss. Germanico submoto,  
*sti 21. Ti-* Drusus Tiberij Cæsar's filius, juvenis bellorum inexpertus, Illyrio &  
*berij* Germaniæ administra. impositus à patre, ac senatu, populoque  
*Imp. 5.* Rom. Eo rerum statu post discessum Romani exercitus, opportu-  
*nun se obtulerat tempus Germanis, asserendi se in pristinam liber-  
*tatem, sed dissidijs & æmulatione gloriæ arma in se verterunt, Tibe-  
*rio occultis artibus discordiæ malum seminante inter bellicosas gen-*  
*tes;***

cess; quas cùm armis vincere non liceret, inter se collisit. Sed vetus ac \*Bellum longum per sæcula secutura Germanorum malum, in summâ fortunâ intesti- dissidere domi, & arma non priùs per concordiam jungere, quâm ab extero hoste sollicitata prematur libertatis jactura. \* Bellum intesti- num tum adversus Maroboduum Regem acerrimè sumptum; & bel- li causa nō alia, quâm superbū & invisum Regis nomen. Nam inter eos vis nationum, & ducum virtus in æquo, ex priscâ illâ Reip. formâ, quâ delecti principes, & comites, qui jura per pagos vicosq; reddant. Sumpti duces ex virtute, & reges bellorum ex nobilitate, qui cum bello munus ponerent. Cetera nobiles inter se, populiq; pares & gentes regionibus suis ac Rep. discretæ liberæque. Marobo- dūs adolescens Romæ benignè ab Augusto habitus, reversus ad su- os, artes & servitutem intulit, privatusque sensim dominationem in- ter populares suos Marcomannos occupavit. Regia Bovia sicut in hercynia silva, si non verius Boiohænum; cōque brevi invaluit po- tentia, ut formidabilem produceret exercitum, idemque vicinis cir- cùm subactis populis jugum impositurus crederetur. Quod cùm Germani libertatis retinentissimi tam indignè ferrent in Marobodo, quâm detestarentur in Romanis, in unam belli societatem con- spiravere. Delectus militiae dux Arminius: nec modò Cherusci socijque eorum, vetus Arminij miles, arma sumpsere; sed Suevi, Semnones ac Longobardi à Maroboduo desciscentes ad Armini- um transiere, quibus accendentibus præpollebat Arminius. Contra Inguiomerus hactenus fidus Arminio bellator cum magnâ clien- tum manu ad Maroboduum transiit, non aliam ob causam, quâm quia fratri filio juveni patruus senex parere deditabatur. Diri- guntur acies pari utrumque spe, nec, ut olim apud Germanos, vagis incuribus, aut disiectas per catervas; quippe longa adversus Roma- nos militia insueverant sequi signa, servare ordines, subsidijs firmari, dicta imperatorum accipere. Instructa acie Arminius equo circum- vectus collustravit cuncta, & ut quosque advectus, fando hortan- doque recuperatam libertatem, trucidatas à se legiones Vari, spolia adhuc & tela Romanis direpta in manibus multorum ostentabat, fu- gacem Maroboduum appellans, præliorum expertem Hercyniæ la- tebris defensum, ac mox per dona & legationes petivisse foedus, pro- ditorem patriæ, satellitem Cæsaris, haud minus infensis animis extur- bandum, quâm Varum Quintilium interfecerint: meminissent modò tot præliorum, quorum eventu, & ad postremum ejectis Roma- nos satis probatum, penè utros summa belli fuerit. Neque Maro- boduuus jactantia sui & probris in Arminium abstinebat, ut suos ex- stimularet: ostentare Inguiomerum Cheruscorum decus, cuius consilio & manu omnia patrasset Arminius, hunc modò ad se trans- fugisse, sui magis quâm Arminij æstimantem: se duodecim legioni- bus

Tacitus I. 2.  
ann. & l. de  
mor. Germ  
Velleius I. 2.

Tacitus I. 2.  
ann.

bus petitum à Tiberio, & illibatam Germanorum gloriam servavisse, mox æquis conditionibus dilcessum, nec ausos fuisse Romanos secum bellum experiri. His atque alijs accensi utrinque ad prælium milites. Arminium, Cheruscos, ceterasque Germanorum gentes stimulabat antiquum decus, & parta recens libertas: Maroboduus augendæ dominationis cupido. Non alias majore belli mole concursum, neque ambiguo magis eventu. Fusis utrinque dextris cornibus, æquo adhuc marte librabat fortuna prælium, sperabaturque rursum pugna in alterum diem; cum Marobodus prælij loco excedens castra in colles subduxit. Id signum perculsi victiq; fuit Arminio; & transfugis paulatim nudatus Marobodus in Marcomannos concessit. Campus victori Arminio relictus. Marobodus post in eas angustias redactus, ut missis ad Tiberium legatis auxilia adversus Arminium oraret. Responsum est, non jure eum adversus Cheruscos arma Romana implorare, qui pugnantes in eundem hostem Romanos nullâ ope juvisset. Missus tamen à Tiberio Drusus filius, ut pacem Marobodum inter & Arminium componet. Adeo nec Romani junctis cum Marobodo armis ausi sunt aggredi Arminium. Tam vanum fuit illud Germanici tropæum debellatarum inter Rhenum & Albim gentium. Marobodus post implorata Romanorum auxilia longè infelicior. Quippe Drusus specie quidem firmator pacis inter Germanos, re autem non aliud agebat, quam ut discordias inter eos fereret foveretque, & tracto jam Marobodo usque in exitium ejus insisteretur. Quam in rem Catualdam nobilem inter Gottones juvenem, olim vi Marobodui profugum illexit in ultionem: is validâ manu Marcomannorum fines ingressus, corruptisque primoribus in societatem armorum, regiam irrumpt, castellum juxta situm occupat, & Marobodum regno ejicit: neque aliud misero Regi subsidium fuit, quam ad Tiberij misericordiam profugere; à quo receptus, & Ravennæ in Italiam exulis instar habitus est; ubi per duodeviginti annos consenuit, multum imminutâ claritate. Non Philippum Atheniensibus, non Pyrrhum aut Antiochum populo Romano perinde metuendum differuit in Senatu Tiberius, quam Marobodum florente fortunâ; Suevis interim si in solecerent ostentatus ad redditum & ultionem. Idem per discordias intestinas Cathaudæ casus: neque aliud perfugium fuit recepto in fidem Romanorum, quam ut in Gallia Narbonensi exulae concessum sit.

Lætus Tiberius, internis Germanorum dissidijs, astu suo vel afflatis vel sustentatis, confici ea, quæ bello non speraverat. Dum hæc inter Cheruscos, Marcomannos aliasque Suevorum gentes aguntur, respiravere populi, qui intra Visurgim & Rhenum Westfaliæ incoluere: nec enim in Tiberio Cæsare Drusi fratre, nec in Druso